COLLECTANEA  
SACRAE CONGREGATIONIS DE RELIGIOSIS  
1

ENCHIRIDION  
DE STATIBUS PERFECTIONIS

I

DOCUMENTA ECCLESIAE SODALIBUS  
INSTITUENDIS

OFFICIUM LIBRI CATHOLICI - ROMAE 1949 - CATHOLIC BOOK AGENCY  
PIAZZA PONTE SANT'ANGELO, N. 28

## PROOEMIUM

*Quanta vis instituto religiosae vitae insit quantusque valor pro Ecclesiae sanctae Dei incremento ac decore, omnes ferme historiae ecclesiasticae paginae testes sunt. Itaque nil mirum, si Christi in terris Vicarii, Romani Pontifices, statum religiosum ab omnibus in honore habendum esse iterum atque iterum edixerint.<sup>1</sup>*

*Qui quidem honor solidis virtutum evangelicarum fundamentis numquam caruit, etsi quandoque iis caruisse visus fuerit; id enim minime intimae huiusmodi instituti naturae, sed externis tantum rerum vicissitudinibus tribuendum esse gestarum rerum scriptores optimi denuntiant.*

*Iam vero, huic quoque rei testimonio est praesens opus novum, quod Instituendis sodalibus Consilium seu Commissio, huius Sacrae Religiosorum Congregationis in sinu nuperrime constituta, conficiendum et edendum curavit.*

*Porro, nova haec documentorum collectio eorum in commodum prodit, quibus de iuvenibus religiosis sodalibus cura quocumque modo incumbit: ideoque illa omnia continet, e tota consiliorum evangelicorum vestigia sectantium coetuum historia excerpta, quae aut scitu necessaria aut cognitu utilia aestimata sunt.*

*Velut igitur quaedam auri fodina praesertim ab educatoribus pretiosum aestimabitur hoc opus, ex quo magna cum claritate elucet divina religiosae vocationis celsitudo, Summorum Pontificum erga huiusmodi vitae genus benevolentia, eorumque laus non intermissa, amor insuper vere singularis, quibus iidem religiosorum sodalium instituta persecuti sunt, quorum sese et patres et benefactores et protectores et gubernatores et vindices et emendatores et consolatores atque fautores esse, tamquam gloriae regni coelestis quod*

<sup>1</sup> Cfr. can. 487 eiusque fontes.

est Ecclesia, promotores, constanter fassi sunt talesque se revera non semel probarunt et ostenderunt.

Minime autem diffidimus, idem opus cum gaudio et laetitia non solum a magistris novitiorum et magistris spiritus qua thesaurum acceptum iri, verum etiam a superioribus qua promptuarium, a scientiarum vero professoribus qua repertorium, a iuvenibus ipsis qua pabulum, a religiosis denique omnibus sodalibus qua sanctae incitamentum aemulationis. His enimvero singulis opus utilitatem praebebit, quia in eius paginis cogitata Matris Ecclesiae eiusque consilia et vota legent. Studiosi insuper, praesentis libri gratia, eximentur quam saepissime a consultandis magnis collectionum voluminibus, quae nec semper facile prae manibus habere possunt.

Apostolicae Sedis Conciliorumque tam oecumenicorum quam particularium documenta haec collecta, religiosorum tantum iuvenum educationem atque instructionem respiciunt; neque de aliis rebus, nisi de illis quae ad eorundem iuvenum institutionem quodammodo pertineant, in iis seligendis ratio habita fuit. Immo, plura consulto omissa sunt, utpote quae iam in Enchiridion Clericorum<sup>1</sup> sacrorum alumnis destinato aut in Sylloge<sup>2</sup> missionarios spectante inveniantur, aut denique ad provinciam competentiae huius Sacrae Religiosorum Congregationis haud pertineant,<sup>3</sup> vel tandem, ob nimiam documentorum particularitatem praxim potius quam normam reserantur, minime inserenda censerentur. Insuper, ne opus amplitudine gravaretur, pedes a documentis Ordinum Institutorumque femineorum propriis sicce retulimus, ea etiam ratione, quia tractatio eorundem aliam exostulare videbatur methodum. Eadem fere necessitate ab intento, Regulas quoque, principales saltem, necnon dicta scriptaque a Patribus Scriptoribusve Ecclesiae exhibendi, recessimus. Peculiari tamen, e contrario, cum amore documenta quaesivimus, quae Orientalium in Christo Fratrum disciplinam respicerent; sed, cum Ecclesia Orientis sat sui iuris semper fuerit floridissimamque atque adamussim ordinatam ac descriptam monachalem vitam continuerit, haud multa invenire potuimus.

Documenta generatim non integra retulimus, sed eas tantum eorum partes, quae ad rem magis convenisse viderentur. Studuimus tamen, in aetate praesertim Codice Iuris Canonici posteriore, evi-

<sup>1</sup> Ed. a S. C. de Sem. et Stud. Univ., Typis Polyglot. Vat., 1938.

<sup>2</sup> Ed. a S. C. de Prop. Fide, Typis Polyglot. Vat., 1939.

<sup>3</sup> V. gr. documenta de studiis stricte academicis (can. 256, § 1).

dentem ob utilitatem spatio non parcere. Hac illac, denique, occurrente opportunitate, versionem latinam adiecimus.

In patenti est, non omnia documenta in opere indicata, nisi post Codicem Iuris Canonici edita vel ratihabita fuerint, vim legis aut cuiusdam normae directricis nunc habere; immo eorum quaedam illam vim nec aliquando habuisse; nam mens in eodem opere conficiendo non fuit codicem legum constituere, neque doctrinae specimen porrigere, neque historicum tractatum componere vel monumenta critico quodam cum apparatu edere, sed tantum normas, decursu saeculorum ab Ecclesia de re latas, nunc vero huc illuc divagantes, in unum simul collectas exhibere, ut utilia ex eis opportune consulenda vel inspicienda praesto essent. Quare is eis valor tribuendus est, quem eadem suis in fontibus obtinent quemve legitima interpretatio necnon recta probatorum auctorum sententia eis concedit. Ad valorem igitur obligatorium quod spectat, sententias ferre praetermissimus easque studiosis viris ad normam canonum 6, 22, 23 ferendas reliquimus; haud pauca tamen ab ipsa hac Sacra Congregatione Religiosis Sodalibus praeposita in Instructione proxime edenda determinabuntur. Quod autem ad valorem historicum seu documentorum authenticitatem attinet, si quando aliquid adversum sinistrumque repperimus, statim adnotavimus.